
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-2598 del 30/05/2019

Oggetto DLGS  387/03  -  Ditta  Hydrovi  S.r.l.:  proroga  messa  in
esercizio impianto idroelettrico acqua fluente sul torrente
Parma in località Alberi di Vigatto (PR)

Proposta n. PDET-AMB-2019-2675 del 29/05/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo  giorno  trenta  MAGGIO 2019  presso  la  sede  di  P.le  della  Pace  n°  1,  43121  Parma,  il
Responsabile della Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL DIRIGENTE

VISTI: 

- L.241/1990;
- D.Lgs. 387/2003;
- L.R. 26/2004;
- D.M. 10/09/2010;
- D.Lgs 28/2011;
- L.R. 13/2015;

PREMESSO CHE:

la Provincia di Parma con determinazione del dirigente n. 2800 del 29 novembre 2013, ha
autorizzato la ditta Hydrovi S.r.l. alla costruzione ed esercizio di in impianto idroelettrico ad
acqua fluente sul torrente Parma in loc. Alberi di Vigatto (PR);

ARPAE SAC di Parma con determinazione del dirigente n. DET-AMB-2016-2905 del 22 agosto
2016 ha prorogato una prima volta il termine per l'avvio dei lavori di costruzione del nominato
impianto fissando la data di inizio lavori al 1 marzo 2017 e la data di fine lavori, collaudo e
messa in esercizio dell'impianto al 15 giugno 2018;

ARPAE SAC di Parma con determinazione del dirigente n. DET-AMB 2017-1117 del 6 marzo
2017  ha  ulteriormente  prorogato  il  termini  di  avvio  e  fine  lavori  e  messa  in  esercizio
dell'impianto fissando le nuove date a 1 luglio 2017 (avvio  lavori),  1 dicembre 2018 (fine
lavori, collaudo e messa in esercizio dell'impianto);

Hydrovi  S.r.l.  ha  comunicato  (prot.  PG  84536  del  29/05/2019)  la  fine  dei  lavori  essere
avvenuta in data 31 ottobre 2018 ovvero nei termini previsti dall'ultima proroga; unitamente
alla comunicazione di fine lavori Hydrovi ha trasmesso copia della documentazione di progetto
“As Built” (PG 84520 del 29/05/2019);

CONSIDERATO CHE:

Hydrovi  S.r.l.  con  lettera  prot.  PG  84537del  29/05/2019)  ha  contestualmente  chiesto  una
nuova proroga della data di  messa in esercizio definitiva dell'impianto motivando la richiesta
con  il  fatto  che  il  gestore  di  rete  (IRETI  S,p.A.)  ha  terminato  solo  recentemente  l'iter
amministrativo per l'entrata in funzione dell'impianto;

la nuova data indicata per la messa in esercizio definitiva è: “entro il 30 giugno 2019”;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area  Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121  |  tel +39 0521/976101 |  fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it  
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

1



RITENUTA

sufficientemente motivata la richiesta e considerando che il ritardo della messa in esercizi non
dipende direttamente dalla società Hydrovi S.r.l.

DETERMINA

di prendere atto della nuova richiesta di proroga trasmessa da Hydrovi S.r.l. con lettera indirizzata
ad ARPAE SAC di Parma (prot. PG 84537del 29/05/2019) in relazione alla messa in esercizio
definitiva dell'impianto di  produzione di  energia idroelettrica in  Località  Vigatto  in  Comune di
Parma già autorizzato da Provincia di Parma con Determinazione n. 2800 del 29 novembre 2013 ;

di considerare adeguatamente motivata la richiesta e pertanto di prorogare il termine utile per la
messa in esercizio definitiva dell’impianto idroelettrico sul  torrente Parma in Località Alberi  di
Vigatto in Comune di Parma (PR), già autorizzato con determinazione dirigenziale Provincia di
Parma n. 2800 del 29 novembre 2013, al giorno : “ 30 giugno 2019”;

ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i., contro il presente
provvedimento può presentare ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Bologna,
entro 60 giorni dalla data del ricevimento, ovvero ricorso ordinario al Capo dello Stato, entro 120
giorni dallo stesso termine. 

Il Responsabile
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli

(documento firmato digitalmente)

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area  Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121  |  tel +39 0521/976101 |  fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it  
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

2



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


